ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KIẾN THỤY

Số:           /UBND-YT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiến Thụy, ngày      tháng 02 năm 2025
V/v tăng cường triển khai các

biện pháp phòng, chống bệnh

cúm và các bệnh lây truyền

qua đường hô hấp

                          Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các cơ sở giáo dục, trường học;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Hiện nay đang là thời điểm giao mùa, bệnh cúm mùa và các bệnh lây qua

đường hô hấp có chiều hướng gia tăng, đặc biệt dễ lây lan trong các cơ sở giáo

dục và nơi tập trung đông người khác. Để tiếp tục chủ động, tăng cường triển

khai các biện pháp phòng, chống bệnh cúm và các bệnh lây truyền qua đường hô

hấp, Ủy ban nhân dân có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn quán

triệt, thực hiện nghiêm, triển khai đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các biện pháp

phòng, chống dịch theo chỉ đạo của thành phố và huyện về công tác phòng,

chống dịch bệnh. Phối hợp với ngành Y tế huyện triển khai các hoạt động

phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo vệ sinh môi trường, theo dõi sức khỏe của

người lao động, trẻ em, học sinh và hướng dẫn, khuyến cáo thực hiện các biện

pháp phòng bệnh cá nhân như như đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay bằng

xà phòng với nước sạch, hạn chế tiếp xúc với trường hợp nghi ngờ mắc bệnh,

tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch các loại vắc xin phòng bệnh.

 2. Trung tâm Y tế giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, phói hợp phòng

Y tế tham mưu, đề xuất UBND huyện chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh bệnh cúm mùa và các bệnh lây qua đường hô hấp theo cấp độ

dịch; chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện nghiêm quy định của

Bộ Y tế về điều trị bệnh cúm, đảm bảo cơ số thuốc, vật tư phòng, chống dịch

trong các tình huống dịch bệnh.

 3. Các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn huyện tăng cường triển

khai các biện pháp phòng bệnh cúm mùa và các bệnh lây qua đường hô hấp theo

hướng dẫn của Bộ Y tế, tuyên truyền tới phụ huynh, học sinh áp dụng các biện

pháp phòng, chống, thực hiện các biện pháp về vệ sinh môi trường trong trường

học theo hướng dẫn của ngành Y tế.

 4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện phối hợp Phòng Y tế và các cơ

quan, đơn vị, trường học đề xuất UBND huyện bố trí kinh phí triển khai các biện

pháp dịch bệnh bệnh cúm mùa và các bệnh lây qua đường hô hấp theo quy định.

 5. Phòng  Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể

thao huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp với ngành Y tế tăng cường truyền

thông phòng, chống bệnh cúm và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp; tập

trung truyền thông phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục, cơ sở y tế, các

địa điểm du lịch, trung tâm thương mại, các khu vực công cộng tập trung đông

người. Khuyến khích người dân chủ động tiêm vắc xin phòng bệnh.

 6. Giao Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế hướng dẫn, đôn

đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai các biện pháp phòng dịch bệnh

bệnh cúm mùa và các bệnh lây qua đường hô hấp, kịp thời báo cáo, đề xuất

UBND huyện chỉ đạo.

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các địa phương

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HU, TT HĐND; (Báo cáo)

- CT, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tiến Thuật

		2025-02-18T10:14:26+0700
	Việt Nam
	Phạm Tiến Thuật <phamtienthuat@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-18T10:39:03+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KIẾN THỤY <ubkienthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-18T10:39:04+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KIẾN THỤY <ubkienthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-18T10:39:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KIẾN THỤY <ubkienthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!